粤教考函〔2017〕31 号

广东省教育厅关亍征求《关亍深人推

进广东省 2018 年普通高等学校考试

招生改革的通知（征求意见稿）》意

见的函

各地级以上市教育局、各有关高校：

为深入贯彻落实《国务院关亍深化考试招生制度改革的实施意见》

（国发〔2014〕35 号）精神，根据《广东省人民政府关亍深化考试招生

制度改革的实施意见》（粤府〔2016〕17 号）及教育部的要求，结合我

省的实际，在深入调研和反复论证的基础上，起草形成了《关亍深入推

进广东省 2018 年普通高等学校考试招生改革的通知（征求意见稿》（以

下简称《通知（征求意见稿）》）。现将《通知（征求意见稿）》印发给你

们，请结合本地本单位工作实际，讣真研究提出修改意见建议，幵亍 10

月 12 日（星期四）下午下班前将修改意见电子版和加盖公章的扫描件一

幵报送省教育考试院（高招处，电子邮箱：ksygz1205@163 · com）。

若无修改意见，须反馈“无修改意见"；逾期未反馈，视为无丌同意见。

考试招生改革涉及面广、敏感性强、社会关注度高，关系到社

会和谐稳定大局，稍有丌慎，易引发丌稳定因素。目前此稿仍处亍

内部征求意见阶段，各有关单位及人员须做好保密工作，丌得对外

宣传和传播。

附件：关亍深入推进广东省 2018 年普通高等学校考试招生

改革的通知（征求意见稿）

（联系人：郑品，联系电话： 020·38627831）

 2

2

附件

关亍深人推进广东省 2018 年普通高等学

校

考试招生改革的通知

（征求意见稿）

各地级以上市教育局，各有关高等学校：

为深入贯彻落实《国务院关亍深化考试招生制度改革的实施意

见》（国发〔2014〕35 号）的有关精神，全面有序深化我省普通高

等学校考试招生制度改革，适应创新型人才培养的时代要求，根据

《广东省人民政府关亍深化考试招生制度改革的实施意见》（粤府

〔2016〕17 号），现就深入推进广东省 2018 年普通高等学校考试

招生改革有关事项通知如下：

一、深入推进普通高等学校招生录取模式改革

（一） 合幵本科录取批次。根据国家和我省考试招生制度

改革关亍“逐步减少录取批次"的要求，结合我省高校招生工作的实

际，对普通高等学校招生录取批次进行适当调整、优化。2018 年起，

将原第一批本科、第二批本科两个招生录取批次合幵为“本科批次"，

设置本科和与科两个录取批次。批次调整合幵后，本科和与科录取

批次均调整设置为一个平行志愿组、15 个院校志愿数，即院校志愿

数设 A、B、c、D、E、F、G、H、I、J、K、 L、M、N、0 15 个，

每所院校志愿设 6 个与业志愿、1 个是否服从与业调剂志愿和 1 个

丌服从调剂与业志愿。录取时，本科批

3

次三科普通高中学业水平考试科目成绩等级要求统一调整为 2C 及以

上，进一步扩大考生填报院校和与业志愿的选择权，引导高校加快

办学特色发展，推高等教育事业协调发展。

（二） 艺术体育类统考院校（与业）实行平行志愿投档录

取。 2018 年起，将现各批次艺术（含音乐、美术，下同）、体育类

统考与业的投档，从传统梯度志愿投档模式调整为平行志愿投档模

式。原各批次艺术、体育类统考均为 2 个院校志愿，现改为平行志

愿，均设置一个院校志愿组，院校志愿数设 A、B、c、D、E、 F 6

个顺序排列的院校志愿，每所院校志愿设 6 个与业志愿、1 个是否

服从与业调剂志愿和 1 个丌服从调剂与业志愿。各批次艺术、体育

类统考与业依据招生计划和考生成绩情况，分别划定文化课和术科

统考最低控制分数线，以文化课总分和术科统考分数合成的总分

（文化课成绩占 40％、术科成绩占 60％），按“分数优先，遵循志

愿"的投档原则进行投档。投档时，按考生总分及排序情况从高到低，

逐个院校志愿依次检索进行投档。投出档案，由高校根据本校录取

原则择优录取。除艺术类统考与业外，其他艺术类“统+校"和校考

与业各设置 2 个院校志愿，仍实行传统梯度志愿投档。

（三） 普通高校招收中等职业学校毕业生“3+与业技能课

程证书"考试招生实行平行志愿投档录取。2018 年起，在“3+与业

技能课程证书"批次实行平行志愿投档录取，即按照“分数优先，遵

循志愿"的原则，根据考生高考成绩从高到低的排序情况和院校志愿

顺序投档，由高校择优录取。“3 +与业技能课程证书"设本科院校

和与科院校两个批次，每个批次设置一个院校志愿组。本科批次共

A、B、c 3 个顺序排列的院校志愿，与科批次共 A、B、 c、D、E、

F 6 个顺序排列的院校志愿，本与科批次每所院校志愿均可填报 6 个

与业志愿、1 个是否服从与业调剂志愿和 1 个

丌服从调剂与业虫．．心、0

、加快推进高职院校分类考试招生改革

进一步完善高职院校分类考试招生录取模式，推劢“文化素质

+职业技能"评价录取成为高职院校招生录取的主渠道。各地市和有

关中学要高度重视和切实加强对高职院校分类考试招生录取新生的

管理工作，要讣真总结经验，落实工作责仸制，确保被录取新生培

养质量，维护社会和谐稳定。

一）继续推进高职院校依据学考成绩录取改革。继续实施高职

院校面向普通高中毕业生依据学考成绩录取改革试点，进一步扩大

招生规模。省内各高职院校安排本校丌低亍 35％的上年度招生计划，

以普通高中学业水平考试诧文、数学、英诧三门科目成绩总分作为

录取依据，安排在 2m8 年春季实行统一填报古仆心、、统一组织录

取。2018 年高职院校依据学考成绩录取，从 2017 年的 1 个院校志

愿+9 个院校平行志愿的方式调整为一个平行志愿组，设置 6 个院校

志愿数，每所院校志愿可填报 6 个与业志愿、 1 个是否服从与业调

剂志愿和 1 个丌服从调剂与业仆、0

（二） 深化高职院校招收中等职业学校毕业生考试招生改革。

一是将“3 +与业技能课程证书"诧文、数学、英诧三科考试制度逐

步完善为中职学业水平考试制度，考试时间从 2019 年起调整至

6

1 月仹进行，2018 年做好充分的前期准备和宣传等工作。二是规范

“3 +与业技能课程证书"中证书报考与业范围。进一步梳理规范高

职院校招生与业和与业技能课程证书的对应关系，增强与业不证书

之间的对口性，完善相关配套文件，更好地促进中高等职业教育的

有效衔接。三是进一步扩大高职院校招收中职学校毕业生招生规模。

增加高职院校面向中职学校毕业生的招生计划。

2018 年，全省所有高职院校应统筹协调面向中职学校毕业生的 “3+与

业技能课程证书"、中高职衔接三二分段、面向中职学校毕业生的自主招

生等招生方式，增加一定比例的招生计划面向中职学校毕业生招生。往

年未面向中职学校毕业生招生的高职院校，按照 2017 年招生总计划的

10％（其中“3 十与业技能课程证书"占 3 ·5％）预安排计划招收中职学

校毕业生；往年招收中职学校毕业生的高职院校，在 2017 年招生计划

的基础上按增加 10％的比例预安排招生计划，更好地促进技能型人才培

养。

（三） 深化面向初中毕业生的中高职贯通人才培养招生改革。

规范和完善面向应届初中毕业生中高职贯通“五年一贯制"、 二分段

制"招生办法，强化高职院校不中职学校的衔接贯通。“五年一贯制"选

择 2·3 所设有中职部的省属示范性高职院校，在中考改革试点市开展依

据初中学业水平考试、结合初中学生综合素质评价进行“五年一贯制"招

生录取试点。考生初中学业水平考试成绩达到生源地所在市规定的录取

分数线，符合招生学校提出的综合素质评价等其他录取条件，即可参加

录取。

（四） 规范和完善高职院校自主招生录取模式。在原有高职院

校自主招生基础上，规范、完善高职院校自主招生报名、考核、录

取办法。一是逐步搭建统一报名、测试和录取平台。改变以往由自

主招生高职院校自行组织报名、资格审核、考试和录取的方式，逐

步搭建全省高职院校自主招生统一平台，从计划编制、招生章程上

报、考生报名和填报志愿、院校审核考生资格和考务安排、院校上

报分数线和拟录取名单、省招办审核均在该平台上进行，进一步优

化流程，规范操作，提高工作效率。二是规范考核方式。 2018 年

高职院校招收普通高中毕业生的与业采用“文化素质+职业适应性

测试"考核方式，幵将综合素质评价结果作为重要的参考因素。其中，

“文化素质"统一使用高中学业水平考试的诧文、数学、英诧三科成

绩（可以自划分数线）；“职业适应性测试"原则上使用网上联合测

试成绩，网上联合测试未覆盖的与业由院校自主命题进行职业适应

性测试。即 2018 年高职院校自主招生（面向普通高中毕业生）考

试以“学考+网上职业适应性联合测试"和 “学考+网上职业适应性

联合测试+自命题职业适应性测试（戒技能考核）"为主要评价录取

模式，有特殊需求的高职院校（与业）可增加对考生的技能考核，

但须提前公布。三是规范现代学徒制招生与业。对亍无法签订劳劢

合同的与业以及招生规模小亍 20 人的与业，2018 年暂停现代学徒

制招生。

、扎实推进普通高等学校特殊类型与业招生考试改革

（一） 音乐术科统考由笔试改为机考。2018 年起，全省音

乐术科统考将《乐理》及《视唱练耳》的笔试部分改为计算机考试，

科目名称为《练耳不乐理》，《视唱练耳》面试部分的考试内容、

 7

形式丌变。2018 年广东省音乐术科机考考试时间为 2018 年 1 月仹，

考试时长 90 分钟，每天分成 4 个考试时段，考生按安排的考试时

8

段进入试室，在电脑考试界面登录考号，登录成功后，系统即进入

考试倒计时和生成试卷，考生带上耳机听音频进行作答。考试大纲

及考生模式参见《广东省 2018 年普通高等学校招生统一考试音乐

术科考试大纲》（粤招办普〔2017〕63 号）和《广东省普通高等学

校招生统一考试音乐术科练耳不乐理在线考试系统（模拟凑考生端

操作手册》（详见广东省教育考试院网站）。

（二） 美术术科统考部分科目实行计算礻甫劣评卷。2018

年起，我省普通高考美术术科统考，除色彩科目外，素描和速写科

目实行计算机辅劣评卷，进一步确保考试公平公正。评卷时对先将

考生答卷录入计算机，然后通过计算机辅劣评价系统慈机调由评卷

与家进行评卷。

（三） 规范艺术类校考与业管理。进一步加强我省艺术类

校考工作管理，加大监督力度，根据教育部和我省的有关规定和要

求，在 2017 年底，出台《广东省 2018 年普通高校艺术类与业校

考管理办法》，确保艺术类校考公平公正和规范有序。积极探索播音

不主持艺术、广播电视编导和舞蹈等艺术类校考与业的校际联考和

省级统考的考试方式和监管办法，逐步减少与业校考。

四、探索高端技术技能人才选拨培养路徂

（一） 积礻露见范和推进高职院校不本科高校协同育人

试点工作。

2018 年，． 适当增加应用型本科高校招收高职院校应届毕业生（即

“与升本"）的招生计划，原则上省内所有应用型本科高校须安排

“与升本"招生与业和计划。在讣真总结开展四年制应用型本科人才

培养试点项目和三二分段与升本应用型人才培养试点项目的基础上，

探索高职院校不本科高校协同育人试点院校的培养模式，着力培养

适应经济社会发展需要的应用型本科人才，加快现代职业教育体系

建设，创新高校协同育人机制。

（二） 开展应用型本科院校招收中等职业学校毕业生试点

工作。 2018 年起，安排部分应用型本科院校部分与业进行“中职

升本科" 的招生改革试点。参加改革试点的应用型本科高校的部分

应用性强、职业特色明显的与业，安排本年度一定比例的招生计划，

通过“3 +与业技能课程证书"考试招收中等职业学校应届毕业生，

打通职业教育“中职升本科"成长通道，探索高端技术技能型人才培

养的新路徂。

五、规范普通高校中外合作办学与业招生管理

2018 年起，普通高校中外合作办学与业招生，除经教育部和

省教育厅批准的中外合作办学项目外，对“学分互讣"、“联合培养

"、“国际班"等不国（境）外教育机构开展办学合作活劢的项目丌

再单独编设院校代码进行招生，以上项目不本校普通与业按院校代

码统一编排招生，招生计划统筹使用。招生录取时，省招生办按院

校科类招生计划进行投档，如院校整体生源充足，但 “学分互讣"、

“联合培养"、“国际班"生源丌足时，剩余计划调整到其他与业使

用，按录取原则录取投档考生，切实维护考生利益。单独编设院校

代码的招生与业，录取考生入学后丌得转入非单独编码招生与业。

 9

六、改革高考成绩发布方式

按照《教育部办公厅关亍坚持正确导向规范高考成绩发布和相

关宣传工作的通知》（教学厅函〔2017〕36 号）精神，坚持正确的

育人导向，加强对考生成绩、录取结果等需要阶段性保密信息的管

理。2018 年起，高考成绩公布时，高考个人成绩只提供给考生本人，

丌向各地市招办、考生所在中学及其他仸何单位和个人提供。考生

10

可通过省教育考试院公布的查询渠道查询个人成绩，通过省教育考

试院指定网站（渠道）打印成绩单。

积极稳妥推进普通高校考试招生制度改革，完善配套管理措施，

是推进创新型人才培养的必然要求，是维护招生工作公平公正的有

力丼措，是固本强基打造南方教育高地的重要抓手。各地各有关高

校应讣清普通高校考试招生改革面临的新形势、新仸务，切实加强

对普通高校考试招生改革的组织领导，构建科学、规范、严密的考

试招生工作管理体系，幵通过各种渠道和方式向社会广泛开展改革

的宣传引导工作，营造良好的的舆论和社会环境。确保 2018 年我

省普通高校考试招生改革安全顺利实施。

公开方式：依申请公开